



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Teatr „ODEON”

PROGRAM: Od piątku 14 do wtorku 18 Marca r.b.

NAJPOTEŹNIEJSZE DZIEŁO W HISTORJI KINA!
DZIŚ 3-ci i OSTATNI CYKL

TAJEMNICE PARYŻA

Eugenjusza Sue

Ostatnie 12 aktów stanowiących zakończenie tego słynnego sensacyjno-kryminalnego romansu

W ostatnim cyklu:

Nowy zamach na Marynie.
Ostatnia zbrodnia Polidori'ego
Tajemnica pochodzenia Maryni.

Poświęcenie Wilczycy.
Ukaranie FERRANDA.

W roli Maryni—prześliczna **Huguetta Duflos**. W roli Cecyliji—uroczą **D. Mazza**. W roli księcia Rudolfa—słynny **Georg Lannes**.

„Tajemnice Paryża”

jako powieść—miały 100.000.000 czytelników.
jako film—mają 100.000.000 widzów.

Przedstawienia o godz. 5-ej, 7-ej i 9-ej wiecz. Szczegóły w ilustrowanych programach.

Moskwa po stronie Litwy

Okólna nota Cziczierina w sprawie Kłajpedy i granicy polsko litewskiej

Ryga. Cziczierin wystosował nową notę okólną w sprawie Kłajpedy i granicy polsko-litewskiej. Nota oświadcza, że Związek Republik Sowieckich dowiedziawszy się o nowym projekcie uregulowania kwestji Kłajpedy przez „tak zw. Ligę Narodów”, stwierdza z ubolewaniem, że decyzje dotyczące portu Kłajpedy pogwałciłyby interesy Związku Republik Sowieckich. Związek nie może dopuścić do przywłaszczenia sobie jednostronnego przez trzecie mocarstwo praw specjalnych w porcie Kłajpedkim i na Niemnie. Komisja Kłajpedzka Ligi Narodów—twierdzi dalej nota Cziczierina—rozważa również spór graniczny pomiędzy Litwą a Polską, co znajduje się w sprzeczności z traktatem pokoju pomiędzy Związkiem Republik Sowieckich a Litwą. Według warunków tego traktatu Litwa nie może bez zgody Związku Republik Sowieckich dopuszczać do interwencji w rozwiązaniu tej kwestji mocarstw trzecich. Zakusy pewnych mocarstw aby przeciąć kwestję Kłajpedy i sporu granicznego między Litwą a Polską w duchu sprzecznym z prawem narodowości do decydowania o swoim losie obudzają muszę niepokój rządu sowieckiego do losy ludu litewskiego, który to lud Związek Republik Sowieckich chce widzieć niepodległym. Zakusy te skompromitowałyby stałość stosunków pokojowych w Europie Wschodniej.

Rząd Związku Republik Sowieckich—brzmí dalej nota—jest pewien, że po tem przyjaznym ostrzeżeniu decyzje na szepcie rządu litewskiego będą powzięte w harmonji z widokami Związku Republik Sowieckich i opierać się będą na zasadzie własnego stanowienia o swoich losach i że Litwa postara się o dochowanie traktatu pokoju ze Związkiem Republik Sowieckich.

Powyzsza nota wystosowana jest jakoby do Litwy i zakomunikowana tylko litwym mocarstwom. Do tej noty dotar-

czona jest nota zwrócona wprost do mocarstw reprezentowanych w Lidze Narodów a w szczególności do Anglii, Francji i Włoch.

Nota oświadcza, że rząd Związku Republik Sowieckich będzie uważał za nie ważne i nieistniejące (nulle et non avenue) wszelkie rozwiązania kwestji Kłajpedy powzięte bez jego udziału.

W szczególności rząd Zw. R. Sow. protestuje przeciwko przyznawaniu jednostronnemu w Kłajpedzie i na Niemnie przywilejów i funkcji administracyjnych innemu mocarstwu, względnie przedstawicielowi „tak zw. Ligi Narodów”. Rząd Zw. R. Sow. powtarza również deklaracje już poprzednio uczynione odnośnie do sporu granicznego pomiędzy Litwą a Polską.

Spór ten nie może według warunków traktatów łączących Zw. R. Sow. z Polską i Litwą być rozwiązany inaczej jak przez zgodę pomiędzy Polską i Litwą i Litwy nie może być ustalona przez interwencję zewnętrzną trzecich mocarstw. W dalszym ciągu noty Cziczierin daje wyraz ponownie swoim obawom o los pokoju w Europie Wschodniej i przedchodzi do sprawy Bessarabji. Oświadcza, że żywiołowy ruch manifestacyjny ognia Ukrainie protestującej w przededniu konferencji sowiecko-rumuńskiej przeciwko samowoli Rumunii w stosunku do Bessarabji i domagającą się, aby rząd sowiecki bronił swoich praw do Bessarabji.

W związku z tem ma pozostawać, że w dniu 10 marca odbył się jakoby w Odessie wiec trzech tysięcy Besarabczyków wszystkich zawodów pod hasłem: „wara ruszać Bessarabję!”, który zwrócił się do rządu sowieckiego z podżekiwaniem za zgodność dla emigrantów z Bessarabji i z prośbą o obronę ich siemi przed Rumunją.

SAMODZIELNY

Rutynowany Korespondent

Polsko-Niemiecki obejme zaraz posadę. Oferty pod „Samodzielny” do Adm. „Goniec Czestoch.”

KARTOFLE

30 metr. do sprzedania

Wiad. ul. Jasnogórska Nr. 18 w sklepie.

WAŻNE dla Kupców tabacznycy!

Znane ze swej dobroci gatunki:

„HALKA”
„PRYMA”
„EXTRA”
„ALI”

Machorka Nr. 8 „Plutos” Machorka „BARTEK”

oraz papierosy wszystkich gatunków wysyłamy ze składni fabrycznego w Warszawie lub z Poznania wprost.

Skł. fab. „Plutos” Poznań

WARSZAWA, ulica Senatarska 17,

tel. 35-34.
— 404-31.

Złota Księga Francuska.

Paryż. — Ogłoszona wczoraj Złota Księga stwierdza, że wszystkie rządy francuskie od chwili zawieszenia broni zajmowały się niezmiennie tylko zapewnieniem Francji zupełnego bezpieczeństwa, nie myśląc ani przez chwilę o aneksji najmniejszej choćby części terytorjum niemieckiego. Memorandum marszałka Focha z dnia 8. I. 1919 r. odrzucało wszelką myśl o aneksji, domagało się tylko zorganizowania na Remie granicy wojkowej mocarstw zachodnich aż do

chwili dostatecznego rozwoju Ligi Narodów. Księga zawiera poza tem różne do kumenty, a między innymi depeszę Saint Aulaire'a, kładącą nacisk na konieczność przewidywania ze strony Niemiec pośredniego ataku, skierowanego przeciwko Polsce.

W czasie rokowań w Cannes Briand domagał się specjalnie: 1) zobowiązań obustronnych; 2) zobowiązań ze strony Anglii, aby atak, skierowany na Nadernę uważany był za równorzeczny z napadem na Francję; 3) aby pogwałcenie się strony Niemiec klauzuli wojkowych, powietrznych i morskich traktatu wersalskiego miało służyć jako „casus foederis”; 4) aby nawiązać kontakt z sędziami generalnymi, stwarzając ewentualną współpracę wojskową obu rządów (francuskiego i angielskiego) i umożliwiający wymianę poglądów celem ochrony zagrożonego pokoju. Do przetrwania rokowań w Cannes, Poincaré posłał ambasadorowi francuskiemu w Londynie, aby ponownie poddał omówieniu kontrojekt francuski. — Odpowiednie memorandum skierowane zostało do Curzona, który od powiedział, że usiłowania dokonania paktu mogą doprowadzić do tego, że sta nie się on niemożliwym.

Podczas konferencji genueńskiej ambasador francuski Birmann nowo inspirował co do podjęcia pertraktacji, przy czem dla ustalenia zawarcia paktu, mia nowicie wyliczyć w razie potrzeby pro pozycję, dotyczącą porozumienia sędzów generalnych, oraz przewidywano przystąpienie Belgii, Włoch i sprzymie rzonych Europy Środkowej do tego układu. Po podpisaniu traktatu w Rapallo, ambasador francuski wyjaśnił Balfourowi, że „Francja pragnęłaby przedwzyszt kiem paktu prewencyjnego, nie otrzy mała jednak żadnej odpowiedzi”. W dal szym ciągu rokowań w nocie francuskiej z dnia 20.8.1923 r. znajdowało się oświ adczenie, że „Francja gotowa jest do rozpatrzenia natychmiast wszystkich kwe stji, dotyczących bezpieczeństwa, jednak że gwarantuje przeciwno napadów nie mogą być odjejmować prawa do odsko dzenia”.

Nota zawiera dalej zestawienie prac

Z powodu choroby artystki zapowiedziana na środę dnia 12 Marca operetka

Bilety Kupione ważne. Pozostałe w niewielkiej ilości sprzedaje Cukiernia „VERSAL”.

CZAR MUNDURU ODŁOŻONA ZOSTAŁA na dzień 18-go Marca r. b.

„Polichromja”

ZAWIADOMIENIE

Dąbrowskiego 22

W dniu 9 marca r. b. zawiązana została w Częstochowie z siedzibą przy ulicy Dąbrowskiego 22 Spółka malarska p. f.

„POLICHROMJA”

do której przystąpili mistrzowie cechowi:

J. Polciński, F. Krauze, Wl. Rosalik, Ign. Bednarek, Wl. Galewicz, Fr. Janik i H. Chora.

Jedyny ten Chrześcijański zakład w Częstochowie, postawiony na wysokim poziomie sztuki malarskiej, przyjmuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące, jako to: malowanie i odnawianie kościołów, fabryk, pokoi, dekoracji, sztyków i t. p.

Zakład jest w możności wykonywać roboty po cenach bardzo przystępnych, przyjmując całkowitą odpowiedzialność za solidne ich wykonanie. Polecając się łaskawym względem Sz. Klienteli pozostajemy z poważaniem

Sp. Malarska „Polichromja”

Poważne przedsiębiorstwo chemiczne poszukuje na Województwo Kieleckie dzielnego

ZASTĘPCY

Panowie, którzy w handlach kupieckich są dobrze zaprowadzeni, zechcą się zgłosić do „Par”. Poznań Fr. Ratajszaka 6 pod Nr. 11, 88.

Ligi Narodów, która uznała, że przy obecnym układzie stosunków światowych wiele państw nie mogłoby przeprowadzić znaczącej redukcji zbrojeń, nie mając poważnych gwarancji bezpieczeństwa, jakich jedynie mógłby dostarczyć traktat wzajemnej pomocy.

Z Rady Ligi Narodów

Oświadczenie przedstawiciela Anglii — Sprawa Zagłębia Saary i rozbrojenia

Genewa. Na wczorajszym pierwszym publicznym posiedzeniu Rady Ligi Narodów nowy przedstawiciel Anglii w Radzie Lord Parmoor w odpowiedzi na powitanie obecnego, Prezydenta Guani (Urugwaj) oświadczył między innymi:

Przybyłem tutaj jako przedstawiciel Rządu Angielskiego, którego Minister Spraw Zagranicznych oświadczył kilka krotknie, że polityka zagraniczna Wielkiej Brytanii przez czas pozostawania jego u władzy będzie polityką Ligi Narodów. Dopóki Rząd Labour Party pozostanie u władzy, będzie Anglia wszelkimi siłami popierała Ligę Narodów. Bardzo wielkie znaczenie ma jednak okoliczność, aby wszystkie państwa zainteresowane w zagadnieniach światowych albo w sprawach europejskich weszły do Ligi Narodów.

Następnie czesko-słowacki Minister Spraw Zagranicznych dr. Benes, dziękując za przywitanie podkreślił, że polityka czesko-słowacka od 4 lat kieruje się ideami Ligi Narodów i wzięła je za podstawę swoich dążeń.

W czasie rozprawy w sprawie pomnożenia miejscowej żandarmerji w Zagłębiu Saary Hannotaux (Francja) protestując stanowczo przeciwko cią-

głemu oskarżaniu Francji o militarizm oświadczył, że Francja w Zagłębiu Saary musi zabezpieczyć kopanie własności Francuskiej, 1800 żołnierzy francuskich zaś przeznaczonych do tego celu, nie będących wcale wojskiem okupacyjnym to nie jest zbyt wiele. Wycofano stamtąd artylerję i wojska techniczne. Francja dotychczas rozwiązała 48 pułków, a mimo to bezustannie obwiniają ją o militarizm.

W końcu przyjęto dodatkowe wnioski lorda Parmoora i Brantinga, zalecające szybkie pomnożenie żandarmerji miejscowej i wycofanie wojsk francuskich możliwe jeszcze w ciągu roku bieżącego, o ile na to pozwoli stan finansowy Zagłębia Saary.

Branting oświadczył w odpowiedzi, że mówiąc o imperializmie nie miał na myśli Francji.

Rozpatrzenie wniosku Lorda Parmoora odłożono na czas późniejszy.

Na posiedzeniu popołudniowym Rada Ligi Narodów zajmowała się sprawą uchodźców macedońskich, i sprawą rozbrojenia. Na wniosek Lorda Parmoora postanowiono sprawę ograniczenia zbrojeń odroczyć do czasu późniejszego.

Zlikwidowanie uroszczeń gdańskich

Sprawy polsko-gdańskie zatłwiono w myśl życzeń polskich

Genewa. — Wczoraj po południu, ambasador Quinones przedstawił raport w sprawie opieki nad interesami obywateli gdańskich w Polsce.

Zgodnie z życzeniem Skirmunta sprawę przekazano komisji prawników, celem ustalenia, czy Liga posiada kompetencję zajmowania się tą sprawą.

Następnie Quinones wyraził o gołym raportcie poglądy na sprawy gdańskie, nieobjęte porządkiem dziennym. W szczególności stwierdził, że sprawa pożyczek rady portu jest nieaktualna w obliczu przyjaznego rozważania przez rząd polski sprawy finansów rady portu.

Stwierdził również, że Liga nie

kompetentna jest do zajmowania się sprawą opieki nad obywatelami gdańskimi w Polsce, ponieważ to przekracza zakres protekcji, udzielonej przez Ligę Gdańskowi.

Prezydent senatu gdańskiego Sahm żądał natychmiastowego zatłwienia sprawy pożyczek, oraz oddania komisji prawników kwestii opieki nad gdańszczyzną w Polsce i domagał się utworzenia w tym celu poselstwa gdańskiego w Warszawie.

Referent Quinones, popierany przez Skirmunta, zaoponował przeciwko żądaniom Sahma. Rada przeszła nad wnioskiem Sahma do porządku dalszych obrad.

W ten sposób, omawiane

sprawy gdańskie zatłwiono całkowicie w myśl życzeń obywateli polskiego, który zlikwidował w zarodku uroszczenia gdańskie.

TELEGRAMY

Zdemilitaryzowanie Nadrenji

London. Dyplomatyczny sprawozdawca „Daily Telegraph”, pisząc w sprawie paktu między państwami zachodnimi a Niemcami, zaznacza, że szeroki pas terenu nadreńskiego musi być stale zdemilitaryzowany. Ochrona zaś tego terenu musi znajdować się pod zbiorową gwarancją państw zachodnich, Ligi narodów, albo obu tych czynników. Oznacza to, że Liga narodów lub mocarstwa zachodnie muszą udzielić gwarancji, że w obrębie tego pasa nie mogą się znajdować żadne przedsiębiorstwa wojskowe oraz że nie mogą być przez to terytorium przepuszczane żadne transporty wojskowe. W ten sposób prowadzenie wojny pomiędzy Francją a Niemcami byłoby niemożliwe, a w najgorszym razie rozpoczęcie jej doznałoby takiej zwłoki, iż tymczasem mogłaby nastąpić interwencja innych mocarstw.

Podróże królewskie

Rzym. Rumińska para królewska ma przybyć do Rzymu 14-go kwietnia, zaś jugosłowiańska para królewska przybędzie tu w pierwszym tygodniu maja. 26-go maja wiośna para królewska i prawdopodobnie następcy tronu udadzą się do Londynu.

Nowy rząd grecki ogłosi republikę.

Paryż. Nowy Rząd Papanastasiou został już utworzony. Lista gabinetu będzie przedłożona jutro regentowi. Gabinet będzie się składał wyłącznie z radykalnych republikanów.

Nowy Prezydent Ministrów ma przy objęciu urzędowania ogłosić Republikę bez odwoływania się do plebiscytu.

Nrwawy napad bułgarski na Dobrudżę

Belgrad. Znaczący oddział komitadzów bułgarskich przekroczył Danaj i wtargnął do Dobrudży. Po obu stronach są zabici i ranni.

Cziczerin ma być posłem w Londynie

Ryga. Tryumwirat sowiecki wysłał do Trockiego delegację proponującą mu objęcie stanowiska komisarza do spraw zagranicznych po Cziczerlinie, który ma być wysłany do Londynu, jako poseł Sowietów przy rządzie Mac Donalda. Uważane jest za rzecz pewną, że Trocki przyjmie tę propozycję i że pogodzi się w ten sposób z tryumwiratem.

Kwestja Besarabaka

Charków. Na zgromadzeniu poświęconem sprawie przyszłych pertraktacji z Rumunją, przewodniczący rady komisarzy ludowych Ukrainy sowieckiej, Czubar, oświadczył, że w kwestji besarabackiej panuje zupełna jednorodność wśród ludności S. S. R. i że rząd sowiecki nie widzi powodu do cofania się w tej sprawie przed Rumunją i sankcjonowanie nieuprawnionego rabunku własności sowieckiej. Nazwał on postępowanie Rumunji w tym przypadku „klasycznym przykładem „wiarolomstwa” i dodał, że partja komunistyczna nie może się zrzec pretenzji do Besarabji, gdyż podobny krok osłabiłby jej powagę wśród ludności Ukrainy. Mowa była zakończona groźbami pod adresem Rumunji.

Sytuacja na Łotwie

Ryga. Z powodu akcji ministra spraw wewnętrznych i naczelnika ochrony politycznej przeciw dwóm posłom socjalistycznym, pomawianym o tendencje komunistyczne, lewicowa frakcja socjalistyczna występuje dziś w sejmie z interpelacją, zredagowaną w ostrej formie. Ponieważ lewicowi socjaliści wchodzą w skład większości rządowej i stanowią najmniejszą frakcję w sejmie, wynik dzisiejszej dyskusji może stać się bardzo niepożądanym dla rządu.

Wartość obiegowa banknotów w Polsce

Warszawa. Wobec informacji urzędowej, wartość obiegowa banknotów w Polsce w dn. 31 grudnia z. r. wynosiła 102,000,000 franków złotych, co się równało 4 frankom złotym na obieg mieszkańca. W dniu 1 marca obieg banknotów zwiększył się do sumy 307,000,000 franków złotych, czyli do 12 franków złotych za głowę, co wywrze korzystny wpływ na rozwój życia gospodarczego w Polsce.

Zaznaczyć przytem należy, że wartość obiegowa banknotów na głowę mieszkańca Polski jest jeszcze niższa, niż w Państwach ościennych.

Zatarg Senatu z Sejmem

Senat stwierdza, że Sejm systematycznie odrzuca jego poprawki.

Warszawa. Komisja prawnicza Senatu postanowiła zwrócić się do marszałka Trampczyńskiego z prośbą, ażeby zwołał konwent seniorów.

Przyczyną tegoż żądania jest fakt, że Sejm systematycznie odrzuca wszelkie zmiany w projektach ustaw przez Sejm uchwalonych, a przez Senat proponowanych. Konwent seniorów ma się naradzić nad tem zjawiskiem i powziąć odpowiednie uchwały.

Nowe wydanie 6 proc bonów złotych

Warszawa. Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów zapadła uchwała w sprawie wydania rozporządzenia, upoważniającego ministra skarbu do powiększenia emisji drugiej sześcioprocentowych złotych bonów do łącznej kwoty 45 milionów złotych. Zarządzenie jest potrzebne z uwagi na wykup dotychczasowej emisji i dalszego zapotrzebowania bonów, które są bardzo poszukiwane dla krótkoterminowej lokaty kapitału.

Zmierzcz „czarnej giełdy”

Nie odgrywa ona żadnej roli w kształtowaniu się kursów

Warszawa. O osiągnięciu zupełnej stabilizacji marki polskiej, świadczy między innymi to, że od pewnego czasu t. zw. „czarna giełda” nie odgrywa najmniejszej roli w kształtowaniu się kursów dolaru obcych. Kurs dolara podlega minimalnemu wahaniu, a notowania nie urzędowe w porównaniu z urzędowymi, nie wykazują żadnej różnicy, albo jest ona bardzo mała i wynika raczej z uwzględnienia prowizji, jaką przy sprzedaży walut doliczają banki.

Zjawisko to jest tembardziej charakterystyczne, iż w ostatnich czasach wzmożił się popyt na waluty obce, wskutek pozwolenia nabywania tych walut na zakup akcji Banku Polskiego, oraz z powodu ogłoszenia w przyszłym tygodniu. Nie wywołuje zupełnie zwrytku walut sokocennych ujawniona w ostatnim czasie działalność niemieckiego Reichsbanku, który usiłuje obniżyć markę polską i frank francuski, skupując w Polsce via Katowice i Kraków funty i dolary.

Święto polskie w Francji

Paryż. W dniu narodowego święta polskiego 3 maja w Sorbonie odbędzie się uroczystość, w której weźmie udział francuska liga morska. Uroczystość ma być wielką manifestacją w obronie praw Polski do Gdańska.

Pomnik dla Polaków poległych w Francji

Paryż. Stowarzyszenie France-Pologne powołało inicjatywę zbudowania na cmentarzu Montmorency pomnika na pamięć żołnierzy polaków, poległych w Francji. Inicjatorzy tego projektu żywią gorącą nadzieję, że całe społeczeństwo polskie poprze ten projekt i przyczyni się do realizacji w drodze zebrania potrzebnych na ten cel funduszy.

Ukralki gloriyfikują Besarabowę

Łwów. Prasa ukraińska z „Dilem” na czele prowadzi w sprawie samobójstwa Besarabowej antychłonię

burząca propagandę. Wysła najbardziej fałszywe sprawozdania zagranicę, podaje następnie wiadomości o manifestacjach, jakie się rzekomo odbyły w Pradze, Wiedniu i Gracu, oraz w wielu innych miastach, gdzie uchwalono rezolucje, które według „Dła” mają być przedstawione odpowiednim czynnikom międzynarodowym. W końcu „Dła” proponuje złożyć się na żywy pomnik dla Bessarabowie.

Dyskwalifikacja gen Czika
Kraków. Generalski sąd honorowy rozpatrywał sprawę gen. Czika, w związku z jego zachowaniem się w czasie krwawych rozruchów ulicznych krakowskich w dniu 6 listopada r. ub.

Po dwudniowych obradach, sąd pod przewodnictwem szefa sztabu generalnego gen. Stan. Hallera, wydał orzeczenie dyskwalifikujące generała Czika z jakiegokolwiek stanowiska wyższego dowódcy, a mianowicie od dowództwa pułku wawy.

Następstwem tego orzeczenia, musi być oczywiście dymisja gen. Czika.

Zgon prof. Królikowskiego
Lwów. Wczoraj zmarł tu Stanisław Królikowski, rektor i prof. chirurgii akademii medycyny weterynaryjnej w Lwowie.

Obniżenie plac nauczycielskich i wpisów.
Warszawa. — Komisja, złożona z przedstawicieli organizacji nauczycielskich, kierowniczych i społecznych powzięcia wczoraj w sprawie plac nauczycielskich i wpisów w szkołach średnich, prywatnych i społecznych uchwała treści następującej:

1) Wobec ogłoszonej przez Główny Urząd Statystyczny niżki kosztów utrzymania w miesiącu lutym o 2,16 proc., plac nauczycielskie za marzec obniża się o 2 proc. w stosunku do plac za miesiąc lut.

2) Rata wpisu na rachunek II półroczna, płatna w marcu, wynosi od 75 do 84 milionów mk. pol., w zależności od klasy i, od przeciętnej liczby uczniów w jednej klasie danej szkoły.

3) Powyższą ratę wpisu, jeśli jeszcze nie została wpłacona, należy wpłacić niezwłocznie, aby szkoły nie były zmuszone stosować rygorów lub do rat zbyt późno wpłacanych doliczać kosztów pożyczek, zaciągniętych na pokrycie zobowiązań.

Uchwałę powyższą podpisali: Stefan Kreczmar, przedstawiciel Komisji wykonawczej Delegacji rad pedagogicznych polskich szkół średnich m. st. Warszawy; Zygmunt Nidewski, przedstawiciel Koła przelotnych szkół średnich męskich; Janina Popielewska, przedstawicielka Koła przelotnych szkół średnich żeńskich; Stanisław Świątlicki, przedstawiciel Zarządu okręgu Warszawskiego Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych i Zygmunt Choromański, przedstawiciel Wydziału wykonawczego Związku Zrzeszeń Społecznych, utrzymujących szkoły średnie w Polsce.

Uczestniczy również w obradach Komisji Norm, zaproszony z grona Komitetu organizacyjnego Zjednoczenia Zrzeszeń Rodzicielskich p. Józef Jano ta Bzowski, który jednak, nie posiadając jeszcze odpowiednich uprawnień od szerszego grona przedstawicieli rodziców, nie czuł się w prawie położenia swego podpisu.

KRONIKA.

Stanisław Barcewicz w Częstochowie. Dziś, w piątek, 14 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej wystąpię

— **Stanisław Barcewicz** w Częstochowie. Dziś, w piątek, 14 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej wystąpię

— **Stanisław Barcewicz** w Częstochowie. Dziś, w piątek, 14 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej wystąpię

— **Stanisław Barcewicz** w Częstochowie. Dziś, w piątek, 14 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej wystąpię

— **Stanisław Barcewicz** w Częstochowie. Dziś, w piątek, 14 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej wystąpię

— **Stanisław Barcewicz** w Częstochowie. Dziś, w piątek, 14 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej wystąpię

— **Stanisław Barcewicz** w Częstochowie. Dziś, w piątek, 14 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej wystąpię

— **Stanisław Barcewicz** w Częstochowie. Dziś, w piątek, 14 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej wystąpię

— **Stanisław Barcewicz** w Częstochowie. Dziś, w piątek, 14 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej wystąpię

— **Stanisław Barcewicz** w Częstochowie. Dziś, w piątek, 14 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej wystąpię

W piątek 14-go marca w sali Straży Ogniowej wystąpię

Stan. Barcewicz

(król skrzydków polskich)

Jerzy Lefeld

prof. Konserwatorium Warszawskiego.

Początek o g. 8 m. 15. Bilety do nabycia w Cristalu. Szczegóły w programach.

Komitet propagandy Banku Polskiego w Częstochowie.

W ub. środę o godz. 8-jej wiecz. w sali Rady miejskiej odbyło się zebranie przedstawicieli instytucji i organizacji miejscowych w sprawie zapisów na akcje Banku Polskiego. Zebranie zgromadziło około 30-tu osób.

Obrady zgała i przewodniczył tamnik L. Nieprzecki, pióro zaś trzymał sekretarz Magistratu, p. Kozłowski. Lawnik Nieprzecki poinformował zebranych, że Województwo Kieleckie poleciło Magistratowi m. Częstochowy utworzenie Komitetu, celem propagowania zapisów na akcje Banku Polskiego. Komitet składać się ma z 5-7 osób z pośród obywateli przy udziale Magistratu i działac ma na terenie Częstochowy. Subskrypcja nie została jeszcze wypełniona, a termin jej upływa w dn. 31 b. m., zadaniem więc Komitetu będzie skoordynowanie tej pracy, jaka w tym kierunku została już wykonana, co jeszcze da się uczynić i gdzie działalność Komitetu należy skierować.

Sprawozdanie z wyniku pracy Komitetu należy złożyć w Województwie do dn. 10 kwietnia r. b. Komitet taki przy dobrej woli może jeszcze dużo zrobić, Magistrat zaś chce przyjąć mu z wszelką pomocą, ofiarując poza tym siedzibę i siły biurowe.

Jak wynika z oświadczeń przedstawicieli banków, instytucji i organizacji, w Częstochowie dotychczas zostało już zapłaconych bądź zadeklarowanych około 640 akcji, a m. in.: Koło właśc. aptek — 25 akcji, Bank lwowski — 100 akcji, Bank komercyjny — 60 akcji, Bank ludowy — 28, Stow. Rzem.-Przem. — około 250, Papiernia i Młyny — 100, Redakcja „Gońca” — 10, — Stow. Techników — 25, Syndykat Rolniczy — 50, urzędniczy Syndykatu — 20 i t. d.

Dyrektor miejscowego Oddziału P. K. K. P., p. Zawadzki oświadczył, że do

Co powinno potanieć w Częstochowie?

W piśmie stołecznym znajdujemy statystykę procentowej niżki cen na artykuły pierwszej potrzeby w tygodniu od 2-go do 9-go b. m. Przy dalszym, spokojnym uposobieniu rynku w tyg. sprawozdawczym ceny wielu produktów kształtowały się niżnikowo. Nie stawały się tylko do tej ogólnej tendencji towary kolonialne (herbata + 7,1 proc. i cukier + 4,2 proc.). Najśmiej obniżyły się ceny jaj (—12,4 p.) oleju rzepakowego (—11,2 proc.), mięsa (cielenie — 9,3 proc.) i tuszowanych wieprzowych (ślonina — 9,7 proc.).

Koszt żywności obniżył się w stosunku do tygodnia poprzedniego o 2,90 proc. (tydzień poprzedni + 1,04 proc.).

Chleb taniej stał w Warszawie i obecnie cena jego jest prawie że równa cenom tego artykułu w Częstochowie.

Te wszystkie więc wymienione produkty siłą rzeczy powinny potanieć i u nas w takim samym stosunku, a jednak, jak dotychczas, nic o tem nie słychać.

Podwyżka na kolejach. Ministerstwo Kolei podnosi z dniem 15 marca r. b. opłaty osobowe na kolejach o 10 do 65 procent. Jednakże nowoprzestawiona taryfa kolejowa wprowadza wiele zmian w stosunku do stanu obecnego, i tak: za przejazd w II-jej klasie opłata wynosić będzie nie jak dotąd dwa bilety trzeciej klasy, a półtora, również opłata za postępek będzie niższą, wprowadzone też niższe na odległość, czyli, że im dalsza droga, tem i te dalsze kilometry będą tańsze. — Wobec wprowadzenia tytu

tychczas w P. K. K. P. zapłaconych zostało 1200 akcji, zadeklarowanych zaś jest jeszcze około 2,000 akcji. Wszystkie instytucje, które chcą korzystać z kredytu w przyszłym Banku Polskim, muszą poczynić zapisy na jego akcje i tak np. sama „Częstochowianka” nabędzie 1600 akcji. Ogółem miejscowy oddział P. K. K. P. zgromadzi z górą 8,000 akcji. Dotychczas zapisy uskuteczniają wyłącznie prawie siery urzędnicze i inteligencji, natomiast wśród handlujących obserwuje się dużą opanoszałość.

W dyskusji byłoby, aby w piśmie miejscowych ogłosić listę zapisanych i stale zamieszczać wykaz zapisujących się na akcje Banku Polskiego, a wówczas nie zapisyjący się stępliby niejako pod pręgiem opinii publicznej. Prasa miejscowa dużo robi i usilnie propaguje nabywanie akcji, za co dyr. Zawadzki złożył Redakcji „Gońca” podziękowanie.

W dyskusji zabierali głos: pp. dyr. J. Nowiński, Wicłowski, Serednicki, Włosinski, dr. Nowak, Brühl i inni, podkreślając celowość istnienia Komitetu. W dalszej dyskusji zaznaczono również, że miejscowy Oddział Stow. Kupców Polskich akcję taką zapoczątkował i prowadzi ożywioną działalność w tym kierunku.

Przystąpiono do wyborów i po złożeniu listy kandydatów w skład komitetu powołano, przez akłamacje: pp. Zadwornego, Landana, ks. Patrzyka, Ficenesa, Serednickiego, Gmachowskiego oraz prezesa Rady miejskiej dr. Nowaka, dyr. Zawadzkiego i przedstawieli Magistratu.

Zebranie Komitetu wyznaczono na czwartek, dn. 13 b. m. o godz. 6-jej wiecz. w Magistracie, pokój Nr. 12 i na tem obrady zakończono.

Zmian zasadniczych, trudno jest obliczyć dokładnie, w jakim stosunku droższe koleje, jednakże, jak powiedzieliśmy wyżej, nie mniej niż 10 a nie więcej niż 65 procent.

Taryfy towarowe pozostają bez zmiany.

Koncesja na sprzedaż znaczków pocztowych. Min. Poczt i Telegrafów specjalnym piśmie udzieliło koncesji na urządzenie kiosków dla sprzedaży znaczków pocztowych w lokalach Urzędu tylko „Księgami Nauczycielskie”, — o czym miejscowy Urząd pocztowy zawiadania wszystkich zainteresowanych w tej sprawie.

Występ operetkowy odłożony. Zapowiedziany na środę występ operetki w sali „Ogniska Robotniczego” został odłożony, z powodu nagłego zaślągnięcia prymadonny. Na murze przy wejściu głosił napis, że „Czar munduru” ukazuje się na scenie „Ogniska” we wtorek, dn. 18 marca.

„Koniec strajku.

Likwidacja zatargu w przemysłowej Częstochowskim
Jak już donosiliśmy, w fabrykach ury w Częstochowie „Warta”, „Stradom” i „Gnaszyn” wybuchł w połowie tego strajk na tle żądania przez robotników takich samych norm, jakie otrzymali robotnicy w innych gałęziach przemysłu włókienniczego na mocy umowy, zawartej dnia 6 lutego w Łodzi. Pertraktacje nie doprowadziły do rezultatu, wobec czego przeniesione zostały do Warszawy. Na konferencjach w ministerstwie pracy, przy udziale głównego inspektora pracy Kleina i naczelnika wydziału p. U-pawskiego, osiągnięto porozumienie. — Robotnicy otrzymają 10 proc. podwyżki, oraz zapewnienie, że fabryki nie zredu-

kują ilości dni pracy. Należy zaznaczyć, że robotnicy dalekowie do zrozumienia, że obecna sytuacja wymaga daleko idących ofiar dla utrzymania przemysłu w ruchu. Z drugiej strony przemysłowcy wykazali tendencję do przyznania robotnikom takich ustępstw, na jakie pozwala obecna ciężka konjunktura.

Paszporty zagraniczne. Wiadomości o podwyżce opłaty za paszporty zagraniczne uzupełnić należy wyjaśnieniem, iż kupcy, udający się w sprawa handlowych, artyści, literaci oraz dziennikarze, wyjeżdżający w sprawach kulturalno-artystycznych, dalej młodzież, pragnąca studiować zagranicą, wreszcie chorzy, korzystając będą z ulg w opłacie paszportów, a konieczne wyjazdy zagranicę nie będą utrudniane.

Jak wykryto miljarowe oszustwo?

„Omysłowy” dyrektor” arez towany w Poznaniu — Częstochowska fabryka Landau i Bergman odzyska swoje 3 wagony papy
Jak już donosiliśmy, fabryka papy Landau i Bergmana (ul. Nowa 20) została narazona na miljarowe straty przez oszusta, podającego się za dyrektora jednej z wielkich firm na G. Śląsku.

Dalsze śledztwo, prowadzone przez Ekspozyturę śledczą policji częstochowskiej, ujawniło, że wzmianka za wystate 3 wagony papy do Poznania oszukańczy „dyrektor” nadesłał do Częstochowy pod adresem fabryki Landau i Bergman miast przyobcianej natfalliny skryjek, zawierającą 48 kg. cykorji. Cykorję tę nabył oszust w Siemianowicach na G. Śląsku w firmie „Hermes” i nadając na tamtejszej stacji przesyłkę, zadeklarował ją jako surową natfallinę i otrzymał dublikat frachtu, na którym przerobił rubryki: jedna skryzka na — jeden wagon i wagę z 48 kg. na — 29,348 kg.

Oszust zdobyłymi w ten sposób trzema wagonami papy zamierzał „pokryć należność” za 2 wagony benzolu, nabytemi przez podobną transakcję od budowniczego Waclawa Kuchowicza w Węgrowcu. Cały transport benzolu o wartości 15,200,000 mk. zdołał już „dyrektor” wysłać do Niemiec. Za dwie podobne sprawy o wielkie oszustwa pozukiwała teoz jęgomocia policja poznańska.

Wysłannik Ekspozytury częstochowskiej, st. przod. wywiadowca p. Lipniacki, ustaliwszy powyższe szczegóły, zdołał wreszcie odnaleźć oszusta i aresztował go w Poznaniu. Jest to 29-letni Wincenty Sternol, zamieszkał ostatnio w Oświęcimiu przy ul. Marszałkowskiej 7. Oszust osadzony został w więzieniu poznańskim. Cały zaś ładunek papy o wartości z górą 10-miljardów mk. znajduje się w Poznaniu do dyspozycji częstochowskiej fabryki Landau i Bergmana.

Ujęcie dezerters. Na torze kolejowym w pobliżu Huty Rakowa policja zatrzymała Piotra Bognera, który jak się okazało, zdezerterował z 17 p. w Rzeszowie. Aresztowanego oddano w ręce tandarmerji.

Kieszonkarstwo w wspaniałych Schwytano na kradzieży kieszonkowej Marcelego Borkowskiego, bez stałego miejsca zamieszkania, który ukradł 6,500,000 mk. z kieszeni Marji Lerch, zam. w Tarnowskich Górach. Kieszonkowiec aresztowany.

Nie wolno trzymać drzwi w szałwie. Za trzymanie drzwi w piwnicy policja spisała protokół na Jana Babelowicza (Kosciuszki 17).

Za jazdę wozem na chodniku policja spisała protokół na Moszka Goldberda zam. Nadzeczna 24.

Gieldowy kurs walut
W dniu 13-go b. m. placowo w Warszawie
Dolar 9.250.000 — 9.200.000
Funt sterling 40.225.000
Frank francuski 405.800
Złoty frank 1.700.000
Frank austriacki 1.610.000
Frank belgijski 337.000
Korona czeska 244.000
Korona amst. (nie notowana)

Templeta spawalnictwa
Kurs templa wstarczynego w dniu 14-go marca 1.000 0

NAWRÓCONY

Powieść historyczna.

Dopadła miedzianego kofta, kształtem tych; jakich używają Tatarowie w boju; uderzyła na alarm, dopomagać sobie rozdzierającym głosem: — Ratuj się, kto w Boga wierzy!

Wyskoczył rajca, wypadła czeladź, niewiasty dzieci; zamigotały rozpalone pochodnie. Wszystkie to wałkowały się w chaosie, nie mogąc polapać się w nieszczęściu. Wreszcie zagorował nad zamkniętym potężny głos rajcy: — Na Mogiłę, na Chrobotego, na Krzyż to żywo! wnoście dziatwie! niewiasty! Rozpalic ogień na szczytach Boltkowskich!

Biegł w środek cizby, tajał, gromił, przkładem zachełd do sprawności. Rozwarto wreszcie na oścież wrota wielkich obór, chlewów, owczarni, karmników. Przerazone bydło pedziło przed siebie na oślep, kierując się instynktownie do ognia na wzgórza. Większe, silniejsze sztuki cobalały racicami mniejsze, deptały kopytami lub wyrzucały w górę na rogach. Ryk, bek, kwik rozdzierał powietrze. Noc zrzędiała. Rumiane swity różaniem blaskami przejrzały się w topli.

Na krawędzi szerokiego rowu, wzbierającego falą coraz wyżej a wyżej, stał rajca z rozwianym włosiem, przemokły, zobłokany wzrokiem. Pedziło wprost na niego stado koni. — Stratujcie gospodarza! Nie ujdzie! Ratujcie!

Na jedno strzelanie z tuku, w odgrozonym miejscu stała zziębnięta Hanka. Zbladła. Zrozumiała, że śmierć gospo dżawno pisana, jeżeli natychmiast nie pospieszą mu ludzkie ręce z pomocą. Wskoczyła do czołna, odbiła i płynęła rowem do miejsca, gdzie stał rajca. — Skaczcie! — krzyknęła — przez miły Bóg!

Rajca wahał się chwile, lecz czując oddychy końskie na sobie, umocnił się znakiem krzyża i chlusał w turty. Chybił. Zakotłował nim odmet i wyrzucił na prąd. — Krzyż rozpaczy wydarł się z piersi Hanki. Potrójta siły i poczęła gonić tonącego gospodarza, którego fala unosiła. Łódź uknęła szybko, jak strzala podobna do skorup orzecha, błyskawicznie zrównała się z pograżonym rajcą. Wielkie krople potu wystąpiły na czoko Hanki, zalewały twarz, oczy. — Dziewka wyciągnęła wiośła: — Chwytajcie! — wołała.

Rajca usłyszał głos dziewczki, wyciągnął ręce, złapał się za drzewce i... puścił. To odmet ich rozdzielił; łódź wykręciła młynia parę razy i znów poszła prądem. Na powierzchni nie było rajcy. Lecz Hanka nie traciła nadziei. — Żywego czy umarłaka wyrzuci go jeszcze żywot, przynajmniej ciało złowię — myślała rozpacznie — uczcie chrześcijańskim pogrzebem, albo wraz

Rzeczywiście, po chwili tuż przy łodzi poczęła się wynurzać głowa, ka dłub. Hanka skoczyła na krawędź czołna, wychyliła i nburacz chwyciła za białe, długie włosy. Pomogła jej fala, która szła z boku na łódź, uniosła bezwładne ciało, wpełchnęła do łodzi, obalila przytem. Ale pomimo tak szczęśliwego zdarzenia, nie wyglądowałyby Hanka, straciła wiośła, woda poczęła się wdzierać do czołna, gdyby nie pomoc, która napłynęła z ładu. Parobcy wnieśli ciało na wzgórze, poczęli ciec, domacali się łaskierki życia... Rajca był osolony!

Trzy dni stały wody, dopiero czwartego poczęły opadać zwolna. Teraz w miarę wychylania się ładów głośniejsze jeszcze rozlegały się dookoła jęki, narzekania. Niewiasty zbierały do kupy dzieci, których się dołczyć nie mogły, ojcowie daremnie szukali synów. Zamknięte kmiecie ujrzeni się nędzarzami bez zabudowań, bez bydła, ziemie trze ba było na nowo gład, na nowo zaobrać, od nowa las ciąć, drzewo zwozić, chaty stawiać.

Rajca jak się tylko dźwignął na nogi wdziecznymi oczami gonił za Hanką i raz po raz powtarzał: — Twoje to dziecko, że po świętej ziemi chodzę. — Ej, nie mówcie. Każdyby to samo uczynił, nawet Tatarzyn, a że mnie nie kogo innego Bóg wybrał, umocnił tem sierotę, za co niech Mu będzie dzięki i chwala.

Szczera prawdę powiadasz. Gdy

by nie tyle ndęzy, nie tyle szlochania, ja także czubym się gdyby odróżniony. Część dobytku przedniego poszło na marnie — fraszka, różnie wejście na świat — grunt. Od czasu pogrzebu umiłowanej dziewczki mojej chodziłem po ziemi jako człek z tamtego świata; próżen wszelkiego dosytu. I buntowała się w piersi grzeszna dusza. że aż strach pomyśleć. Kiedym gdzie tak opuszczona zhałazi, a rozpoznawać zaczął zmora spadała ze mnie, ale robak! we wnętrzu było dawnemu toczył trzewia. Dopiero teraz, jako ślepiec przewidziałem: Bóg jest wielki! jedną mi córkę zabrał drugą córeczkę dał. Tamta nieboga, jakoi ty z zaprzaniem siebie, ratowała by dziciela z topli.

Weschnęła Hanka, westchnął rajca i jasne łyzy błogiego ukojenia toczyły się po ich twarzach.

Trzeba mi — poczył pierwszy Michał z Maciejowic — za niesforne buntów zbolatej duszy, nie zwlekając zaczynać pokutę, o której wyznaczenie proszę księdza proboszcza. Krom tego w psalterzu stoi, że dobrimi uczynkami chwalił Pana nad pany trzeba.

Podniósł się uroczystej rajca, wjął za rękę Hankę, uszedł parę kroków i zatoczył półkole.

— Patrzaj, córuchno, ile tam niedoli! Otworzę skrzynię ze srebrem, które gromadziłem dla wiano dla tamtej i ubogim ciębie szafarzem. Komu ty dasz, ja dalem; kogo ty przgarńiesz, ja przgarę!

(D. c. a.)

Teatr „NOWY”
Program od poniedziałku 10 do czwartku 13 marca r. b.

Tylko 4 dni!
Z powodu długości obrazu ostatni seans o 9-ej wiecz.

Rece: W następnym zmiennie „OBROŃCA LĘDU”

Spieszcie wszyscy zobaczyć coś, czego jeszcze Czesłochowa nie widziała!

„Odwieczny płomień miłości”
(THE ETERNAL FLAME)
(Nie igraj z sercem mężczyzny)

Salonowy dramat z życia w 8 wielkich akt., w-g powieści BALZACA p. t. „Comtesse de Langais”. W roli tytułowej Norma Talmadge premojana piękność, wszechświatowa gwiazda kinematograficzna. Realizacja słynnego ameryk. reżysera Frank Lloyd. Wytw. „First National Pictures” w New-Yorku. Rzecz dzieje się w Paryżu i w jednym z klasztorów hiszpańskich.

Powiatowa Kasa Chorych
w Czesłochowie

Nowe dyktury lekarzy akuszeryjn.
12-go Marca r. b.
Dr. Grubwald Panny Marji 10.
14-go Marca r. b.
Dr. Kubi ul. Dąbr. walcjo 5.
Nowe dyktury lekarzy chorób wewnętrznych.
13-go Marca r. b.
Dr. Rousseau Szpital walcjowy.
14-go Marca r. b.
Dr. Hayman ul. Krakowska 17 i 19.

W. J. Klechniowski
w Czesłochowie, ul. Panny Marji Nr. 21. Telefon Nr. 220.

Handel Win i Towarów Kolonialnych
Egzystuje od 1876 roku.

Wina Węgierskie, Francuskie, Reńskie, Burgundzkie, Hiszpańskie, Miody Staropolskie, Likieri, Wódki krajowe i zagraniczne.

POLECA

Towary Kolonialne. Cukry Warszawskie Sery, Konserwy, Ma-rzynaty, Owce poludniowe i t. p. CENY NISZE. USŁUGA SZYBKA.

Stara blacha
DACHOWA-ZELAZNA
do sprzedania
Wiadomość III Aleja Nr. 52.
Adm. „GOŃCA”

Firma H. IMICH
II Aleja 10, I-sze piętro
poleca:

Cement i Gips
Każde wytworze cementu, portlandu i t. p.

WYNAJMUJE
KARETY — POWOZY — BRYCZKI
Platformy do przewożenia mebli, wozy ciężarowe. Zwózka węgla, ziemi, gliny, piasku, cegły, cementu i wszelkie transporty.

Własny holenderski samochód holenderskich silników Charyzmatycznie Prześnięty. Przewożenie A. LÖWENHOFF ul. KARDŁWA 4 dawniej (Dobła)

Choroby płucowe
Balsam Thiocolan Age
używać od porażki lekkiej
Sprzedają apteki i składnice w Warszawie.
Apteka: A. Górecki w Warszawie.

Firma ogłasza od 1803 roku.
Nagrodszona medalem 1909 r.

? 22 !
Aleja

Izydor Grabiner
Ciepłotona Uła Aleja Nr. 4.
wyrób: PARASOLI i PARASOLEK
Uwaga: Firma powyższa niema nic wspólnego z pracownią parasoli S. Grabinera ogłasza się za zmianą i mieszczą się w I Ale 107 w podwórzu.

Ogólne Robotnicze. W niedzielę dn. 16 marca o godz. 1 po poł. odbędzie się.

Roczne walne zgromadzenie „OGNIKA ROBOTNICZEGO”
na które Zarząd zaprasza wszystkich członków.
Wejście tylko dla członków za okazaniem legitymacji ZARZĄD.

Zgubiono
dowód osobisty wyd. przez Urząd. gm. Rzeki Kąkolnogo Krupka

Zgubiono
książkę wojskową wyd. przez P. W. U. na listę list zaleś Szolnowska

Zgubiono
książkę Kasy Chorych Lucjana Smidki

Pianino
i trzema do sprzedania Oferty w Gołca

Poszukuje
dobrego matematyka dla 7-sj klasy Zgłoszenia w Gołca.

Poszukuje
pokoju w wiadomości Oferty do Adm. Gołca pod „Półd”

Poszukuje
zdolnych agentów w celu portretów Hotel Pilsudskiego 13 Rejzman godz. 6-8-ej

Skład ŚLEDZI
A. Rozentala
I-sza Aleja Nr. 7
poleca w wielkiej wyborze
półki czekolady, kandyzki i marmelady
z smaczk konfekcyjnych.

ZAMĄCIE WYŚMIENIEJ
CZEKOLADY „Baltic”
Generalne Przedstawicielstwo
Pan HANDEL IWE TELLS
Warszawa, Twarda 4.

Ogłaszajcie się w „Gołcu Czesłochawskim”

NAUJODOWANIE
„RENONA”
Kodczonki 11 i. 000
Pofundowane w kupie i sprasady funduszy, piacy, majstów, gospodarstw, utworzów has dlewych itp.
Ogłoszenie do wszystkich planów. Wymagane są wszystkie plany. Adresuje plan Socjalistyczne Lektury Robotników wysyłaj listami